
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 15Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1010 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/991174.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a administração pública, a servidora JANAÍ-
NA DO NASCIMENTO VIEIRA, matrícula nº 57218570/2, para responder 
pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/SESPA, no período 
de 21.11.2020 a 28.11.2020, em substituição a titular CAMILLA MOURA 
ULIANA, matrícula nº 5955791/1, que se encontrou em gozo de Licença 
Casamento.
PORTARIA N° 1015 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/648194.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 0995, datada de 02/12/2020, 
publicada no DOE nº 34.426 de 04/12/2020, no nome da servidora ANA 
GABRIELA SABAA SRUR DE ANDRADE, matrícula nº 57192359/2.
II – AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANA GABRIELA SABAA SRUR 
DE ANDRADE, matrícula nº 57192359/2, cargo ENFERMEIRO, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, para participar do “Curso de Mestra-
do Profi ssional em Gestão e Serviços em Saúde”, ofertado pela Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA, a ser realizado na cidade 
de Belém/PA, no período de 08/12/2020 a 31/03/2021, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.12.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 611416
Portaria nº 1052 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Ao Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de PAD/Nível Central/
SESPA nos termos do Memorando nº 06/2020 da CPS-HRAS/NC/SESPA;
RESOLVE:
Prorrogar por 60 (Sessenta) dias, a contar da publicação desta, para a 
conclusão do Processo Administrativo 2016/414887 e anexos, instituída 
pela Portaria nº 658/2020 de 11/09/2020, publicada no Diário Ofi cial nº 
34.344 de 15/09/2020, com fundamentação legal no art. 199 e 208, da 
Lei nº 5.810/94.
Nomear a servidora Lilan Adriely Durans, matrícula nº 54192825-1, cargo 
agente de portaria, nos termos do art. 200, § 2º do RJU/PA para a função 
de Defensor Dativo no processo 2016/414887 e anexos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 07 de dezembro de 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 611412
PORTARIA N° 1007 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/1003933.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 15.07.2020 a 03.12.2020, para fi ns de regularização fun-
cional, os efeitos na Portaria Coletiva nº 531 de 04/07/2018, publicada 
no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que convalidou a cessão do servidor 
JUSCELINO ANTONIO SILVA, matrícula nº 106518/1, cargo MÉDICO, lo-
tado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.12.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
34.432 DE 10/12/2020.

Protocolo: 611414

ERRATA
.

CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO Nº 2020/720627
ERRATA
Fica retifi cada a presente Portaria nº 1.397/20.12.2020, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.063/17.12.2019 de Licença sem vencimento, 
do servidor JOSÉ MANOEL DE SOUZA MARQUES, 5745357/8, cargo de 
Médico, referente ao nome MANOEL.
Onde se lê: JOSÉ MANUEL DE SOUZA MARQUES
Leia-se: JOSÉ MANOEL DE SOUZA MARQUES
PUBLIQUE-SE E REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS EM: 11.12.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 611227

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 01/2018
Processo Administrativo Eletrônico do Termo Aditivo nº 2020/398403
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo incluir serviços no Con-
vênio Assistencial nº 01/2018 fi rmado com o HOSPITAL DE CLÍNICAS DE 
BRAGANÇA - ASSOCIAÇÃO DOUGLAS BRAUN, para ATENDIMENTOS DE 
PACIENTES DIAGNOSTICADOS COM INFECÇÃO HUMANA DO NOVO DO 
CORONAVÍRUS, EM LEITOS EXCLUSIVOS COVID-19 LEITOS CLÍNICOS no 
Estado do Pará.
Data da assinatura: 11/12/2020
Valor Global: R$1.728.000,00
Dotação Orçamentária: 907684, Elemento de Despesa: 335043, Fonte de 
Recurso: 0149008587, Ação:263894
Convenente: HOSPITAL DE CLÍNICAS DE BRAGANÇA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 611468
7º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 01/2018
Processo Administrativo Eletrônico do Termo Aditivo nº 2019/632843
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo contemplar o 
Hospital privado sem fi ns lucrativos, a saber, HOSPITAL DE CLÍNICAS DE 
BRAGANÇA tendo como mantenedora a ASSOCIAÇÃO DOUGLAS BRAUN, 
em consonância ao contido na Portaria nº 2.974, de 11/11/2019 e seu 
anexo, no montante de R$1.398.774,00 referente à despesa de custeio 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde do Sistema Único de Saúde- SUS.
Data da assinatura: 11/12/2020
Dotação Orçamentária: 908878, Elemento de Despesa 335043, Fonte de 
Recurso: 0349008174, Ação: 260380.
Convenente: HOSPITAL DE CLÍNICAS DE BRAGANÇA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 611473
6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 01/2018
Processo Administrativo Eletrônico do Termo Aditivo nº 2020/26802
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo contemplar o Hospital 
privado sem fi ns lucrativos, a saber, ASSOCIAÇÃO DOUGLAS BRAUN 
– HOSPITAL DE CLÍNICAS DE BRAGANÇA, em consonância ao contido 
na Portaria nº 3.339, de 17/12/2019 e seu anexo, no montante de R$ 
34.943,00 referente à despesa de custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde do Sistema Único de Saúde - SUS.
Data da assinatura: 11/12/2020
Dotação Orçamentária: 908878, elemento de despesa 335043, fonte de 
recurso 0349008225, ação: 260209.
Convenente: HOSPITAL DE CLÍNICAS DE BRAGANÇA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 611471

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1438 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares, 
ao servidor ANISS ABINADER, matricula nº 5189306-1, lotado na Escola 
Técnica do SUS, no período de 15.12.2020 a 12.01.2021, referente ao 
período aquisitivo de 25 de Fevereiro de 2019 a 24 de Fevereiro 2020, 
interrompidas através da Portaria nº 1406/ 03.12.2020, publicada no DOE 
nº 34.427/07.12.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.12.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 611428
PORTARIA N.º 1441 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ANDRÉA 
COSTA PEREIRA FIUZA DE MELO, Id. Funcional matricula nº 57195624-1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado lotada na Assessoria 


